ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 10 июня 2022 г. № 175

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядка предоставления,расходованияи учета

субвенций из республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан,

предоставляемыхместнымбюджетам на обеспечениеправ граждан на

получениеобщедоступногои бесплатногодошкольногообразованияв

муниципальныхдошкольныхобразовательныхорганизациях,

общедоступногои бесплатногодошкольного,начальногообщего,

основногообщего, среднегообщего образованияв муниципальных

общеобразовательныхорганизациях,обеспечениедополнительного

образованиядетей в муниципальныхобщеобразовательных

организациях,а также контроля за их использованием

В соответствии с пунктом 6 статьи 140 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления, расходования и

учета субвенций из республиканского бюджета Республики Дагестан,

предоставляемых местным бюджетам на обеспечение прав граждан на

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в

муниципальных дошкольных образовательных организациях,

обш,едоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях,

а также контроля за их использованием.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 23 сентября

2009 г. № 323 «Об установлении Порядка расходования и учета субвенций

из республиканского фонда компенсаций, предоставляемых бюджетам

муниципальных районов (городских округов) для реализации основных

общеобразовательных программ, а также контроля за их использованием»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009, № 18, ст. 869);
постановление Правительства Республики Дагестан от 21 ноября

2013 г. № 608 «О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Дагестан от 23 сентября 2009 г. № 323» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2013, № 22, ст. 1526);
постановление Правительства Республики Дагестан от 26 января

2016 г. № 10 «О внесении изменения в постановление Правительства

Республики Дагестан от 23 сентября 2009 г. № 323» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2016,№ 2, ст. 62).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 1 января 2022 года.

ДЕЛОПР

ь Правительства

ики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 10 июня 2022 г. № 175

ПОРЯДОК

предоставления,расходованияи учета субвенцийиз республиканского

бюджетаРеспубликиДагестан,предоставляемыхместнымбюджетам

на обеспечениеправ граждан на получениеобщедоступногои

бесплатногодошкольногообразованияв муниципальных

дошкольныхобразовательныхорганизациях,общедоступногои

бесплатногодошкольного,начальногообщего,основногообщего,

среднегообщего образованияв муниципальныхобщеобразовательных

организациях,обеспечениедополнительногообразованиядетей в

муниципальныхобщеобразовательныхорганизациях,

а также контроляза их использованием

1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования

субвенций, предоставляемых из республиканского бюджета Республики

Дагестан для реализации основных образовательных программ общего,

дошкольного образования и дополнительного образования детей в

общеобразовательных организациях, а также контроля за их

использованием.

2. Субвенции предоставляются в соответствии с Законом Республики

Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на

соответствзпющий год и плановый период в пределах лимитов бюджетных

обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству

образования и науки Республики Дагестан, на цели, указанные в пункте 1
настоящего Порядка.

3. Министерство образования и науки Республики Дагестан

осуществляет функции главного распорядителя средств республиканского

бюджета Республики Дагестан по предоставлению субвенций и доводит до

финансовых органов муниципальных районов (городских округов)

уведомления о бюджетных ассигнованиях.

Распределение субвенций между муниципальными районами

(городскими округами) Республики Дагестан (далее - муниципальные

районы (городские округа) осуществляется в соответствии с Законом

Республики Дагестан от 30 декабря 2013 г. № 109 «О методике

распределения субвенций из республиканского бюджета Республики

Дагестан, предоставляемых местным бюджетам на обеспечение прав

граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в муниципальных дошкольных образовательных

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального

общего, основного общего, среднего общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение

дополнительного образования детей в муниципальных

общеобразовательных организациях» и устанавливается законом о

республиканском бюджете Республики Дагестан на очередной

финансовый год.

4. Субвенции предоставляются в установленном порядке бюджетам

муниципальных районов (городских округов) на счета территориальных

органов Федерального казначейства, открытые для кассового

обслуживания исполнения бюджетов муниципальных районов (городских

округов).

5. Субвенции направляются на финансирование следующих расходов

образовательных з^реждений общего и дошкольного образования,

утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации

от 29 ноября 2017 г. № 209н «Об утверждении Порядка применения

классификации операций сектора государственного управления»:

по статье 210:

по подстатье 211 «Заработная плата» - на выплату заработной платы

по тарифным ставкам (окладам) с учетом стимулирующих и

компенсационных выплат педагогическому, административному, учебно-

вспомогательному и прочему персоналу;

по подстатье 212 «Прочие выплаты» - на выплату ежемесячной

денежной компенсации педагогическим работникам в целях содействия их

обеспечению книгоиздательской продукцией и периодическими

изданиями;

по подстатье 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»;

по статье 220:

по подстатье 221 «Услуги связи» - на оплату услуг связи (только для

дошкольных образовательных учреждений);

по подстатье 226 «Прочие работы, услуги» - расходы на выполнение

работ, оказание услуг, в том числе расходы на оказание услуг по ведению

бухгалтерского учета и отчетности централизованными бухгалтериями,

обеспечение охраны объектов (территорий);

по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» - на

приобретение канцелярских принадлежностей, материалов и предметов

для текущих хозяйственных целей; на учебные расходы, связанные с

приобретением учебных пособий, письменных и чертежных

принадлежностей, материалов для з^ебных и лабораторных занятий; на

учебные экскурсии; на приобретение учебных программ (в том числе в

области информационных технологий, включая приобретение и

обновление справочно-информационных баз данных), бланков учебной

документации; на подписку и приобретение книжной продукции и

справочной официальной литературы для библиотечных фондов, включая

доставку; на оплату текущего ремонта учебного оборудования, оргтехники

и инвентаря.

Для дошкольных учреждений на расходы, непосредственно связанные

с обеспечением учебно-воспитательного процесса (приобретение

наглядно-методических пособий, средств обучения, игр, игрзчпек,

расходных материалов, канцелярских товаров, оплата услуг связи в части

расходов, связанных с подключением к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и платой за пользование этой

сетью), на иные хозяйственные нужды и другие расходы, связанные с

обеспечением образовательного процесса (обучение, повышение

квалификации педагогического и административно-управленческого

персонала образовательных организаций, командировочные расходы).

Субвенции не могут быть направлены на расходы по оплате услуг,

связанных с обеспечением собственных нужд общеобразовательных

учреждений (коммунальные услуги, капитальный и текуш;ий ремонт,

расходы на содержание имущества, уплату налогов, штрафов, пени, а

также иные расходы, не предусмотренные настоящим пунктом), расходы

социального характера (питание, приобретение мягкого инвентаря).

6. Министерство образования и науки Республики Дагестан в срок

до 15 октября текущего года формирует отчет о численности;

учащихся по типам образовательных учреждений и по ступеням

обучения в разрезе муниципальных районов (городских округов) на

основании данных федеральной статистической отчетности

(форма № 00-1);
воспитанников в муниципальных образовательных организациях в

разрезе муниципальных районов (городских округов) исходя из данных

республиканской информационной системы доступности дошкольного

образованияв РеспубликеДагестан.

7. Органы местного самоуправления:

осуществляют распределение сумм субвенций по

общеобразовательным учреждениям;

осуществляют з^ет поступивших средств в доходной части бюджетов

муниципальньсс районов (городских округов) на основании доведенных до

органов местного самоуправления уведомлений о бюджетных

ассигнованиях и в расходной части бюджетов муниципальных районов

(городских округов) по кодам бюджетной классификации, применяемым в

соответствии с нормативным правовым актом Министерства финансов

Республики Дагестан;

представляют в Министерство образования и науки Республики

Дагестан отчет об использовании субвенции в сроки и по формам,

утвержденным Министерством образования и науки Республики Дагестан

Республики Дагестан.

8. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы

на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.

9. Муниципальные районы (городские округа) несут ответственность

за эффективное и целевое использование субвенций и недостоверность

представляемых отчетных сведений.

10. В случае нецелевого использования субвенций средства

взыскиваются в республиканский бюджет Республики Дагестан в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

11. Субвенции, предоставленные бюджетам муниципальных районов

(городских округов) и не использованные в полном объеме в текущем

году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели

при наличии потребности в указанных средствах в соответствии с

решением Министерства образования и науки Республики Дагестан по

согласованию с Министерством финансов Республики Дагестан.

12. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляется в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.